1. Дело № 02-0289/78/2022

ЗАОЧНОЕ РЕШЕНИЕ
ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

27 апреля  2022 года                                                 г. Симферополь
Мировой судья судебного участка №78 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым    Поверенная Н.Х.,
при секретаре –  Гриценко Е.С.,
рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по исковому заявлению Общества с ограниченной ответственностью «ПрогрессМир» к  Ильвутиной М.В.,  третье лицо Поваляшко Е.Л. о взыскании задолженности по оплате услуг по управлению, содержанию и ремонту общего имущества многоквартирного дома,

установил:
ООО «ПрогрессМир» обратилось в  судебный участок с иском к Ильвутиной М.В. о взыскании задолженности по оплате услуг по управлению, содержанию и ремонту общего имущества многоквартирного дома за период с «данные изъяты» г. в сумме 17252,80  руб. Требования мотивированы тем, что между ООО «Крымская Водная Компания»  и ответчиком «данные изъяты» г. заключен договор  управления многоквартирным домом «данные изъяты» г. между уполномоченным представителем собственников жилых помещений многоквартирного дома  и ООО «ПрогрессМир»  заключен договор управления многоквартирным домом, расположенным по адресу: «данные изъяты», согласно которому истец оказывает услуги по управлению, содержанию и ремонту общего имущества многоквартирного дома, собственникам помещений и лицам, которые  пользуются иными помещениями  на законных основаниях.    В связи с ненадлежащим выполнением ответчиком  обязанности по оплате услуг, образовалась задолженность. «данные изъяты» г. ответчику  направлено предупреждение о наличии задолженности. В добровольном порядке ответчик задолженность не погасила.
Представители истца ООО  «ПрогрессМир» по доверенности Нареченко М.В. и Кликун И.Л.  в судебное заседание не явились. О месте и времени судебного слушания извещены надлежаще. От представителя истца по доверенности Нареченко М.В. поступило письменное ходатайство от 27.04.2022 г., в котором исковые требования поддержала в полном объеме, просила  о рассмотрении гражданского дела в отсутствие представителя ООО «ПрогрессМир». Также, в письменном ходатайстве указывала о том, что реестр многоквартирных домов, в отношении которых  ООО  «ПрогрессМир» осуществляет деятельность по управлению находится в свободном доступе на сайте Инспекции по жилищному надзору Республики Крым.  В расчете задолженности была допущена описка, которая не влияет на сумму заявленных требований. В столбце «льгота» ошибочно занесены оплаты абонента, поскольку в соответствии со ст. 7 Закона Республики Крым от 17.12.2014 г. №35-ЗРК/2014 «О мерах социальной поддержки отдельных категорий граждан и лиц, проживающих на территории Республики Крым» меры социальной поддержки граждан из числа лиц, которым на время окончания Второй мировой войны было менее 18 лет не распространяются на квартплату.
Ранее, в  судебном заседании 08.04.2022 г. представители истца Нареченко М.В. и Кликун И.Л поддержали исковые требования по основаниям, изложенным в исковом заявлении и настаивали на удовлетворении иска в размере 17252,80 руб.
Ответчик Ильвутина М.В.  и ее представитель по доверенности Поваляшко Е.Л., которая также является и третьим лицом по делу,   в судебное заседание не явились, извещены надлежаще. О причинах неявки суд в известность не поставили, ходатайств либо заявлений от них не поступало.
			Исследовав материалы гражданского дела, мировой судья считает, что заявленные исковые требования  ООО «ПрогрессМир» обоснованы и  подлежат полному удовлетворению по следующим основаниям.
В соответствии со ст.56  ГПК РФ стороны должны доказать те обстоятельства, на которые они ссылаются в обоснование своих требований и возражений.
В силу положений ч.3 ст.17 Конституции РФ,  осуществление прав и свобод человека и гражданина не должно нарушать права и свободы других лиц.
В соответствии со ст. 209 ГК РФ  собственнику принадлежат права владения, пользования и распоряжения своим имуществом.
	Согласно  ст.210 ГК РФ собственник несет бремя содержании имущества, если иное не предусмотрено законом или договором.
В соответствии с ч.1 ст.153 ЖК РФ  граждане обязаны своевременно и полностью вносить плату за жилое помещение и коммунальные услуги.
Согласно ч.2 ст. 153 ЖК РФ обязанность по внесению платы за жилое помещение и коммунальные услуги возникает у нанимателя жилого помещения по договору социального найма с момента заключения такого договора; арендатора жилого помещения государственного или жилищного фонда с момента заключения соответствующего договора аренды; нанимателя жилого помещения по договору найма жилого помещения государственного или муниципального жилищного фонда с момента заключения такого договора; члена жилищного кооператива с момента предоставления жилого помещения жилищным кооперативом; собственника жилого помещения с момента возникновения права собственности на жилое помещение с учетом правила, установленного ч.3 ст. 169 ЖК РФ.
Согласно положениям ч.3 ст.154 ЖК РФ собственники жилых домов несут расходы на их содержание и ремонт, а также оплачивают коммунальные услуги в соответствии с договорами, заключенными, в том числе в электронной форме с использованием системы, с лицами, осуществляющими соответствующие виды деятельности.
В соответствии с ч.2 ст. 192 ЖК РФ  под деятельностью по управлению многоквартирным домом понимаются выполнение работ и (или) оказание услуг по управлению многоквартирным домом на основании договора управления многоквартирным домом.
Согласно ч.7 ст.156 ЖК РФ размер платы за содержание жилого помещения в многоквартирном доме, в котором не созданы товарищество собственников жилья либо жилищный кооператив или иной специализированный потребительский кооператив, определяется на общем собрании собственников помещений в таком доме, которое проводится в порядке, установленном статьями 45 - 48 настоящего Кодекса, за исключением размера расходов, который определяется в соответствии с частью 9.2 настоящей статьи. Размер платы за содержание жилого помещения в многоквартирном доме определяется с учетом предложений управляющей организации и устанавливается на срок не менее чем один год.
Судом установлено, что ООО «ПрогрессМир» осуществляет предпринимательскую деятельность по управлению многоквартирными домами с «данные изъяты» г. (л.д.113), оказывает услуги по управлению, выполняет работы  и содержанию и ремонту общего имущества многоквартирного дома, что следует из представленной копии свидетельства о постановке на учет в налоговом органе и свидетельства о внесении сведений о юридическом лице в единый государственный реестр юридических лиц от «данные изъяты» г.  (л.д.64), Устава ООО «ПрогрессМир» (л.д.46-57).
Реестр многоквартирных домов, в отношении которых истец осуществляет свою деятельность находится в свободном доступе и  размещен на официальном сайте Инспекции по жилищному надзору.
	Ответчик является собственником квартиры «данные изъяты», что подтверждается копией договора купли-продажи указанной квартиры и постоянно проживает по указанному адресу с дочерью – третьим лицом по делу Поваляшко Е.Л. (л.д.38-39, 40-41, 82, 129).
	Согласно  копии типового договора «данные изъяты» г., заключенного  между  ООО «Крымская Водная Компания» и Ильвутиной М.В. об управлении многоквартирным домом, последняя являлась потребителем коммунальных услуг. (л.д.32-35).
Протоколом №1 внеочередного общего собрания собственников помещений   многоквартирного  дома «данные изъяты»  г. избран уполномоченный представитель собственников жилых помещений – Мисяков Ю.И. и принято решение о расторжении договора управления с управляющей компанией ООО «Крымская Водная Компания» по соглашению сторон от «данные изъяты» г. и прекращении договорных отношений. Указанным протоколом собрания принято  решение о выборе управляющей компании для управления домом - ООО «ПрогрессМир». Собственниками жилых помещений определены  условия договора управления, перечень услуг и размер платы который составил 17,43 руб. за 1 кв.м.   (л.д.20-22).
Ильвутина М.В. «данные изъяты» г.  была надлежаще извещена о дате собрания собственников многоквартирного дома, которое состоялось «данные изъяты» г. (л.д.27).
«данные изъяты» г. между уполномоченным представителем собственников жилых помещений многоквартирного  дома «данные изъяты»  Мисяковым Ю.И. и ООО «ПрогрессМир»  заключен  договор управления многоквартирным домом, согласно которому  истец с «данные изъяты» г. оказывает услуги по управлению, содержанию и ремонту общего имущества многоквартирного дома, собственникам помещений и лицам, которые пользуются помещениями на законных основаниях (л.д.11-16).
Из протокола №1 внеочередного общего собрания собственников помещений   многоквартирного  дома «данные изъяты»  г. утвержден перечень услуг и работ по содержанию и ремонту вышеуказанного дома, а также утвержден размер платы за услуги, который составил 45,86 руб. за 1 кв.м.   (л.д.114-118).
Из протокола №2 внеочередного общего собрания собственников помещений   многоквартирного  дома «данные изъяты» от 13.10.2020 г. утвержден размер платы за услуги, который составил 15,24 руб. за 1 кв.м.   (л.д.119-121).
Из протокола №1 внеочередного общего собрания собственников помещений   многоквартирного  дома «данные изъяты» от 28.04.2021 г. утвержден перечень услуг и работ по содержанию и ремонту вышеуказанного дома, а также утвержден размер платы за услуги, который составил 17,96 руб. за 1 кв.м.   (л.д.122-126).
Из лицевого счета «данные изъяты», который открыт на имя абонента Ильвутиной М.В. усматривается систематичность невнесения  оплаты в полном объеме за предоставляемые услуги.
Таким образом, у ответчика образовалась задолженность в размере 17252,80 руб., которая в добровольном порядке не погашается (л.д.112).
«данные изъяты» г. ООО «ПрогрессМир» направило в адрес Ильвутиной М.В. предупреждение о наличии задолженности по коммунальным платежам  с предложением в течение 30 календарных дней, с момента получения добровольно погасить числящуюся за ней задолженность, разъяснив, что в случае отказа выполнить это требование, компания вынуждена будет обратиться в суд с исковым заявлением о взыскании задолженности. Факт получения предупреждения подтверждается отчетом об отслеживании отправления, согласно которому  предупреждение считается полученным  Ильвутиной М.В. «данные изъяты» г., поскольку возвращено с указанием причины невручения «истек срок хранения»   (л.д.10).
	На основании ст.ст. 309-310 ГК РФ обязательства должны исполняться надлежащим образом в соответствии с условиями обязательства и требованиями закона, иных правовых актов. Односторонний отказ от исполнения обязательства и одностороннее изменение его условий не допускается, за исключением случаев, предусмотренных законом.
Изучив расчет задолженности, с учетом заявленных требований, прихожу к выводу о том, что расчет    произведен верно и не противоречит требованиям федерального законодательства. Сведений об обращении ответчика с письменным заявлением о прекращении договора управления многоквартирным домом, обжаловании расчета задолженности, а также наличие доказательств, подтверждающих ненадлежащее исполнение истцом  обязанностей, ответчиком не представлено и в ходе судебного разбирательства не установлено.
Учитывая изложенное, предоставленный истцом расчет задолженности по  коммунальным услугам  суд  считает обоснованным, а исковые требования подлежащими удовлетворению, в связи с чем, с ответчика подлежит взысканию задолженность  по оплате услуг по управлению, содержанию и ремонту общего имущества многоквартирного дома  за период с «данные изъяты»  в сумме 17252,80 руб.
В силу ст.98 ГПК РФ, с ответчика подлежит взысканию в пользу истца, понесенные им судебные расходы по оплате государственной пошлины  в размере 690,11 руб.
		 Руководствуясь ст.ст. 98, 100, 194-199, 231, 233-237 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, мировой судья –

решил:
исковые требования Общества с ограниченной ответственностью «ПрогрессМир» к  Ильвутиной М.В. о взыскании задолженности по оплате услуг по управлению, содержанию и ремонту общего имущества многоквартирного дома  – удовлетворить.
	Взыскать с Ильвутиной М.В. («данные изъяты» года рождения, уроженки «данные изъяты», гражданина Российской Федерации, паспорт «данные изъяты», зарегистрированной и проживающей по адресу: «данные изъяты», иные идентификатора не известны)  в пользу Общества с ограниченной ответственностью «ПрогрессМир», расположенного по адресу: Республика Крым, Сакский район, с. Лесновка по ул. Механизаторов, 9 (ИНН 9110023494, КПП 911001001, БИК 043510607, расчетный счет №40702810840790002052, корреспондентский счет №30101810335100000607, РНКБ Банк (ПАО) задолженность по оплате услуг по управлению, содержанию и ремонту общего имущества многоквартирного дома за период с «данные изъяты» года в сумме 17252,80 рублей и судебные расходы по уплате государственной пошлины в размере 690,11 рублей, а всего 17942,91 (семнадцать тысяч  девятьсот сорок два  рубля девяносто одна копейка)   рублей.
	Разъяснить лицам, участвующим в деле и присутствующим в судебном заседании, право на подачу заявления о составлении мотивированного заочного решения суда в течение трех дней со дня объявления резолютивной части решения суда. Лица, участвующие в деле и не присутствующие в судебном заседании, вправе в течение пятнадцати дней со дня объявления резолютивной части решения суда подать заявление о составлении мотивированного заочного решения суда.
Мировой судья составляет мотивированное заочное решение суда в течение пяти дней со дня поступления от лиц, участвующих в деле, их представителей заявления о составлении мотивированного заочного решения суда.
Ответчик вправе подать заявление об отмене заочного решения в течение семи дней со дня вручения ему копии этого решения.
Заочное решение может быть обжаловано в Симферопольский районный суд Республики Крым через судебный участок №78 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым: ответчиком, - в течение одного месяца со дня вынесения определения суда об отказе в удовлетворении заявления об отмене этого решения суда;  иными лицами, участвующими в деле, а также лицами, которые не были привлечены к участию в деле и вопрос о правах и об обязанностях которых был разрешен судом, - в течение одного месяца по истечении срока подачи ответчиком заявления об отмене этого решения суда, а в случае, если такое заявление подано, - в течение одного месяца со дня вынесения определения суда об отказе в удовлетворении этого заявления.

Мотивированное заочное решение мирового судьи от 27 апреля  2022  г. изготовлено 15 июня  2022  года.

Мировой судья 	    	                                                 Н.Х. Поверенная

1

7